omnia et singula vasa pro aula sua et utensilia pro coquina

sumptibus et de bonis dicti Regalis Collegii habeat compe-

tentia et honesta, non tamen nimis sumptuosa, quibus ad

usum suum proprium debite, honeste, ac rationabiliterfruatur,

et ea faciat debite conservari, ipsaque praefato Regali Collegio,

sive in morte sive in ipsius recessu, in statu quo tunc erunt sine
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diminutiono aliqua dimittere praepositus tenebitur supradictiis.

Ordinantes insuper quod dictus prsepositus prseter et ultra

portiones praedictos, equos habeat competentes pro se ac fami-

lia sua, ac sociis ejusdem Regalis Oollegii in ipsius collegii

negotiis laborantibus, dum tamen numerus hujusmodi equo-

rum denarium non excedat : necnon sellas, frena, et hernesia

necessaria pro equis eisdem, pretii competentis juxta discre-

tionem et arbitrium ipsius praepositi, vice-praepositi, decano-

rum, et bursariorum, qui pro tempore fuerint, limitandi, pro

quibus omnibus tarn in emptionibus quam in renovationibus

seu mutationibus eorundem, sicut et prout ac quoties opus

fuerit, necnon pro pabulo pro equis praedictis, satisfieri volu-

mus de bonis communibus nostri Regalis Collegii memorati,

quos etiam equos, sellas, frena, et hernesia praedicta, idem prae-

positus, sive in morte sive in ipsius recessu, in statu quo tunc

erunt Collegio Regali supradicto dimittere teneatur. Item,

extraneos supervenientes, quos aliquando ex necessitate,

aliquando ex curialitate, pro utilitate, commodo, et honore

Collegii nostri Regalis praefatum praepositum oportebit invi-

tare, cum ipso praeposito in aula ejus si praesens fuerit recipi

volumus et etiam in victualibus de bonis ipsius nostri Regalis

Collegii communibus procurari. Praeposito insuper in nego-

tiis collegii juxta statuta ejusdem, seu alias de avisamento,

consilio, et consensu, vice-praepositi, omniumque decanorum et

bursariorum, extra villam agente, quoties id contigerit, pro

omnibus expensis suis et omnium aliorum secum in dictis nego-

tiis necessario laborantium, necnon aliorum per ipsum pro utili-

tate, commodo, vel honore dicti Regalis Collegii invitandorum,

collegium de bonis ipsius communibus satisfaciat memoratum.

Cui quidem praeposito in negotiis dicti nostri collegii quibuscun-

que extra idem Regale Collegium prosequendis, unum socium

discretum, aptum, et circumspectum, ad hoc per majorem par-

tem sociorum tunc praesentium eligendum, assignari volumus

et adjungi, quem socium praeposito praedicto pro tempore

hujus absentiae suae in factis et negotiis ejusdem collegii obe-
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dienter intendere et assistere volumus diligenter. Prsepositus

vero extraneorum supervenientium et secum in domo sua infra

idem Eegale Collegium comedentium parcellas omnium expen-

sarum bursariis eodem die vel die proximo sequenti ad ultimum

tradere teneatur. Parcellas vero omnium expensarum per

eundem extra dictum collegium tam in supervisione maneri-

orum quam pro prosecutione aliorum negotiorum dicti Re-

galis Collegii, pro se et sociis secum laborantibus, ac omnium

aliorum secum in negotiis dicti Regalis Collegii necessario ex-

istentium, necnon invitandorum omnium praedictorum, facto-

rum, infra sex dies postquam redierit ad dictum collegium dic-

tis bursariis in scriptis tradere teneatur sub poena amissionis

expensarum omnium prsemissarum, pro quibus quidem expen-

sis omnibus deliberationem, avisamentum, et consilium ipsius

prsepositi, vice-prsepositi, decanorum, et bursariorum, de quibus

prsemittitur, prseter et ultra summam dicto prseposito superius

limitatam Collegium Regale satisfaciat prsedictum. Si vero

dictus prsepositus in negotiis suis propriis abfuerit, tunc de

bonis suis propriis et non de expensis collegii procuretur. In

absentia vero prsepositi, cum aliqui fuerint invitandi pro com-

modo et utilitate supradicti Regalis Collegii, per vice-prsepo-

situm de consilio bursariorum qui pro tempore fuerint invi-

tentur, et in magna aula dicti Regalis Collegii aut alio loco

honesto infra dictum collegium nostrum secundum ipsorum

statum debite procurentur. Et ne communse sociorum prae-

dictorum per tales invitatos nimis deteriorentur, volumus quod

pro qualibet persona extranea in mensa sociorum sedente

tres denarii singulis vicibus, pro persona vero extranea in

mensa famulorum sedente duo denarii, de bonis communibus

persolvantur. Insuper, ut honor nostri dicti Regalis Collegii

debite conservetur, ac ne quis sociorum vel scholarium ejusdem

nimia egestate laboret, statuimus, ordinamus, et volumus, quod

quilibet socius ejusdem, magister in sacra theologia, aut doctor

juris, vel in facultate medicinse, quatuor marcas, baccalaureus

in theologia quadraginta sex solidos et quatuor denarios,
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magister in artibus quilibet qiiadraginta solidos, baccalaureus

in artibus quilibet triginta solidos, et socius non graduatus ac

scholaris quilibet viginti solidos, annis singulis ad quatuor

anni terminos usuales, seu quam citius fieri poterit post quem-

libet terminum hujusraodi, pro pensione sua percipiat de bonis

communibus nostri Regalis Collegii memorati, per manus bur-

sariorum ejusdem sibi fideliter persolvendas, ultra eorum com-

munas septimanales, et liberatam panni, aliaque quae eorum

quilibet erit alias percepturus. Proviso semper, quod omnes

ct singulee suramse sicut prsemittitur inter socios et scholares

singulis annis distribuendae, summam ducentarum marcarum

in toto in uno anno aliqualiter non excedant. Quod si nume-

rus doctorum seu aliorum graduatorum in tantum aliquando

excrescat, quod summa ducentarum marcarum ut unusquisque

juxta summas superius diversis gradibus limitatas plenam

portionem recipere valeat non sufiiciat, tunc volumus quod

portiones singulae superius diversis gradibus limitatse ab om-

nibus et singulis scholaribus et sociis graduatis et non gra-

duatis, pro modo et quantitate summarum quarumlibet sibi

superius limitatarum, sic proportionabiliter decrescant et

realiter subtrahantur ab eisdem, quod ultra dictam summam
ducentarum marcarum nostrum Regale Collegium in uno

aliquo anno nullatenus oneretur. Prseterea ut inter prseposi-

tum et socios supradictos charitas amplius procuretur, ac per

Dei gratiam semper magis et magis abundet, statuimus, ordi-

namus, et volumus, quod in singulis festis subscriptis, videlicet,

Natalis Domini, Sanctorum Stephani, Johannis Evangelistae,

Innocentium, Sti. Thomse Martyris, Circumcisionis Domini,

Epiplianise, Purificationis Beatse Virginis, Annuntiationis

ejusdem, Paschse et in vigilia ejusdem, Ascensionis Domini,

Pentecostes et in vigilia ejusdem, Trinitatis, Corporis Christi,

Nativitatis, Johannis Baptistse, Apostolorum Petri et Pauli,

Translationis Sti. Martyris Thomae, Reliquiarum, Assump-

tionis B. Virginis, Nativitatis ejusdem, Dedicationis Ecclesiae,

festo Omnium Sanctorum, Translationis Sti. Edwardi Con-

60 STATUTES OF KING'S COLLEGE. [1443

fessoris, ac festo Sti. Nicholai, et Conceptionis Btse. Maria?,

prsepositus in magna aula inter socios in prandio comedat, et

superiorem locum in aula ut decet in alta mensa teneat, in

quibus festis singulis ipsi socii et scholares ac capellani in

dicto Regali Oollegio lautius epulentur ultra quotidianas com-

munas eis concessas sex solidos et octo denarios, et ultra pro

prseposito duos solidos si prsesens in aula comederit, nomine

pictantise, ultra communas hujusraodi de bonis coimnunibus

supradictis per manus bursariorum prsedictorum qui pro tem-

pore fuerint ministrentur. Prseterea ad hoc adjiciendo, sta-

tuimus quod dictus praepositus, pro honore collegii nostri et

suo, habere valeat cum dicta prsepositura qusecunque beneficia

ecclesiastica eidem prsepositurse canonice appropriata, unita,

et annexta, sen unienda, approprianda, et annectenda, necnon

prsebendas et qusecunque alia beneficia ecclesiastica sine cura

et officia spiritualia. Proviso quod continue resideat in Col-

legio nostro Regali prsedicto, secundum formam statutorum

inde editorum.

XI. In quibus scholares et socii obedire debent et parere prgeposito.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod omnes et sin-

guli socii, scholares, et personse, ac officiarii et ministri, dicti

nostri Regalis Collegii Oantebrigiae quicunque, dicto prseposito

qui pro tempore fuerit, et, eo absente vel impedito, vice-

prseposito ejusdem collegii, (de quo vice-praeposito inferius

dicetur) in licitis et honestis mandatiset factis exercitium scho-

lasticum statutaque nostra et ordinationes qualitercunque tan-

gentibus obedire teneantur et debeant, ac etiam intendere et

parere: nisi veram, justam, et rationabilem causam per pree-

popositum et duos decanos, quorum unus theologicus existat,

vel in absentia prsepositi per vice-praepositum et duos decanos

praedictos, causam approbandam ostendant per quam merito

debeant excusari. Si quis vero in praemissis vel eorum aliquo

rebellis vel inobediens repertus fuerit, communis suis in nostro

coUegio praedicto vigore nostrae praesentis ordinationis sit
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ipso facto privatus quousque paruerit cum effectu : et nihilo-

minus si ultra quindecim dies in hujusmodi rebellione vel

inobedientia pertinaciter perduraverit, ex tunc a dicto Regali

Collegio statuimus ipsum perpetuo fore privatum. Inhibentes

prseterea ne qui sociorum aut scholarium ipsis temporibus

quibus vigore prsesentis statuti seu alterius nostri statuti

cujuscunque suis fuerint communis in dicto Regali Collegio

privati, extra ipsum collegium sine prsepositi vel in ejus ab-

sentia vice-praepositi speciali licentia prandeant, coenent, aut

pernoctent, sed de victualibus temporibus hujusmodi infra

dictum E-egale Collegium ipsorum sumptibus provideatur

eisdem, et in cameris suis aut in aliis infra dictum Regale

Collegium honestis locis extra aulam communem se reficiant

humiliter et modeste. Hoc semper observato, quod eisdem

temporibus unico tantum coUegii socio aut scholari eisdem per

prsepositum aut in ejus absentia per vice-praepositum limi-

iando contenti, nullum prorsus extraneum in refectionibus

hujusmodi secum habeant, sed nee quicquam pro tempore

privationis suae hujusmodi apud eos in dicto Regali Collegio

geratur aut fiat per quod poena eisdem inflicta nomen poenae

videatur amittere, seu illis in solatium transeat quovis modo.

XII. De Vice-Proposito et ejus officio.

Item, cum propter absentiam dicti praepositi, quem frequenter

propter diversa dicti nostri Collegii Regalis negotia abesse

forsitan oportebit, ac propter alias occupationes suas multi-

plices, idem praepositus singula providere non poterit, nobis

videtur necessarium ac opportunum ut partem sollicitudinis

suae, et in adjutorium melioris regiminis dicti Regalis Collegii

nostri et personarum ejusdem praesertim quoad supervisionem

observationum et statutorum et ordinationum nostrarum, ac

quoad regulas et observantias ipsorum scholarium et sociorum

vitae et disciplinae scholasticae directivas melius conservandas,

unum constituere vice-praepositum sub ipso. Idcirco statuimus,

ordinamus, et volumus, ut in collegio nostro praedicto, sub dicto
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praeposito semper sit unus de discretioribus et maturioribus

sociis, conversatione et moribus approbatus, in quern ipse

prsepositus et tresdecim socii seniores ipsius Regalis Collegii

consenserint, quern Vice-Prsepositum volumus nuncupari. Et

si prsed ictus prsepositus cum prsefatis tredecim consentire

noluerit, nihilominus pro vice-prseposito habeatur in quem

dicti tredecim seu prsepositus et major pars eorum consense-

rint in hoc casu. Quodque si praepositus et major pars

seniorum in unam personam nequeant infra unum diem con-

sentire, tunc pro vice-prseposito habeatur in quem praepositus

et major pars omnium sociorum tunc prsesentium consentire

voluerint. Quam electionem sive nominationis formam semper

in singulis electionibus bursariorum, decanorum, et aliorum

officiariorum annalium quorumcunque volumus observari.

Qui quidem vice-prsepositus in dicto Regali Collegio teneatur

continue residere, necnon in aula inter socios prandere et

etiam conversari, nisi forsan ex maxima et urgenti causa

ad dicti nostri collegii negotia eum transmitti, vel alias ex

causa rationabili et necessaria abesse contingat, qui circa

curam et regimen conversationis et morum scholarium et

sociorum ipsius Regalis Collegii ac profectus studii scholastici

eorundem, necnon ministrorum ecclesise ejusdem collegii in

divinis ministrare debentium, officiorumque et ministeriorum

officiariorum, et aliorum ministrorum in dicto Regali Collegio

deservientium et ministrantium, vices ipsius prsepositi ipso

absente, seu juste impedito, faciat, exerceat, et in omnibus

suppleat diligenter. Ac etiam prseposito prsesente circa

praemissa et alia dicto Regali Collegio et personis ejusdem

necessaria et utilia solerter insistat, negligentias et defectus,

necnon crimina et excessus et delicta quaB in dictis schola-

ribus et sociis officiariis ac ministris dicto praeposito in collegio

vel in universitate praesenti noverit esse commissa, ipse prae-

posito cessantibus omnimodis affectione consanguinitatis et

affinitatis, amore et invidia, odio et timore, denunciabit, ut

per ipsum vel alios secundum ordinationes et statuta nostra
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finiantur, corrigantur, et debite reformentiir. Statuentes

prseterea, et volentes, ut dictus vice-prsepositus per se possit

scholares et etiam socios negligentes aut circa studium de-

sides, vel alio modo errantes circa leviora, corripere, increpare,

et si oporteat cum consensu vel assistentia decani sic delin-

quentis, vel si in facultate seu scientia hujusmodi decanus non

fuerit, cum consensu vel assistentia decani theologise, punire

et corrigere etiam in prsesentia prsepositi prsedicti, dummodo

ipse prsepositus causas seu materias correctionis et punitionis

hujusmodi ad se non duxerit advocandas. Ad quse omnia

et singula quantum ad ipsum pertinet, bene, diligenter et

fideliter exequenda et etiam observanda, vice-prsepositus prae-

dictus statim post ipsius admissionem ad officium prsedictum

tactis sacrosanctis Evangeliis prsestet corporaliter juramentum

in prfesentia omnium sociorum dicti Regalis Collegii, vel ma-

joris partis eorum tunc in eodem prsesentium, prsefato prsepo-

sito juramenta hujusmodi exigente. Hoc etiam proviso, quod

eligentes sive nominantes vice-prsepositum hujusmodi tactis

per eos sacrosanctis Evangeliis prsestent corporaliter jura-

mentum, quod nullum ad hujusmodi vice-prsepositi officium

nominabunt, nisi quem crediderint pro hujusmodi officio exer-

cendo in dicto Regali Collegio sufficientem, aptum, et discre-

tum, affectione et partialitate cessantibus quibuscunque. Et

insuper in omnibus electionibus in eodem Eegali Collegio

de quibuscunque officiariis eligendis ab electoribus ipsis con-

simile volumus proestari juramentum. Volumus etiam quod

idem vice-prsepositus habeat annis singulis sex marcas pro

labore et stipendio in prsemissis de bonis collegii nostri prse-

dicti, ultra ea quae in eodem esset alias percepturus, ipsius

vice-prsepositi officio hujusmodi ultra unum annum minime

duraturo, quam quidem electionis formam quoties aliquem

hujusmodi vice-praepositum eligi contigerit volumus observari.
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XIII. De Decanis praeficiendis et eomm officio.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod tres socii

Regalis Collegii prsedicti, de discretioribus et maturioribus,

juxta discretionem et arbitrium praepositi, vice-prsepositi, ac

XII aliorum seniorum sociorum, iinus videlicet de facilitate

sacrfe theologise qui in eadem magister aut baccalaureus si

talis in collegio reperiatur idoneus, alioquin scholaris ad mi-

nus in dicta facultate de senioribus et maturioribus ejusdem

facultatis existat, et duo alii magistri in artibus provectio-

res et maturiores in sacra theologia minime graduati in deca-

nos earundem facultatum simili modo et forma ut in proximo

praecedente statuto continetur, nominentur et etiam assuraan-

tiir, qui sub dicto pr^eposito et vice-prseposito tanquam eorum

coadjutores, sociorum, scholarium, et ipsorum curam et regi-

men habeant, qualiter scilicet in studio scholastico et morum

honestate proficiant, et eis superintendere ac eos delinquentes

corripere et increpare, ipsorumque transgressiones, excessus,

delicta, et crimina prseposito et vice-prseposito denunciare, et

ut ipsa juxta ordinationes et statuta corrigantur et punian-

tur diligenter instare, juxta posse debeant et etiam teneantur.

Volumus quoque quod duo dicti decani facultatis artium seu

ad minus alter eorum in singulis disputationibus artistarum,

et similiter decanus theologise in singulis disputationibus theo-

logorum, in dicto nostro collegio exercendis a principio inte-

resse et usque ad finem expectare et regulare impedimento

cessante legitimo debeant et teneantur. Quos omnes, deca-

num videlicet theologise omnium theologorum, necnon in

facultatibus jurium et medicinse studentium quorumcunque

decanum, aliosque duos omnium cseterorum in facultate artium

studentium, Decanos volumus nuncupari. Et ad prsemissa

omnia et singula quantum ad ipsos pertinet bene, fideliter, ac

diligenter, facienda, exercenda, et etiam observanda, decani

prsedicti statim post eorum admissionem ad officium pnedic-

tum tactis sacrosanctis Evangeliis praestent corporaliter jura-
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menturn in prsesentia omnium sociorum dicti Regalis Collegii,

vel majoris partis eorum tunc in eodem prsesentium, praefato

prseposito vel in ipsius absentia vice-prseposito juramentum

hujusmodi exigente ; et quemlibet decanorum ipsorum annu-

atim viginti solidos volumus percipere pro labore et stipendio

pro proemissis de bonis communibus Collegii nostri Regalis

prsedicti, ultra ea quae ipsorum quilibet in eodem erit alias

percepturns. Ipsorum singulorum officio ultra unum annum

minime duraturo. Quam quidem electionis formam, quoties

aliquos hujusmodi decanos, unum vel plures, eligi contigerit,

volumus observari.

XIV. Quomodo praefici debeant singulis annis tres socii de collegio, qui

Bursarii debeant nuncupari.

Praeterea, ut bona ipsius nostri Regalis Collegii communia

securius conserventur, discretius dispensentur, meliusque re-

gantur, statuimus, ordinamus, et volumus, quod de sociis ipsius

Collegii Regalis per prsepositum, vice-pra3positum, decanos, et

novem alios socios seniores modo et forma superius in statuto

de vice-praeposito et ejus officio contentis eligantur et depu-

tentur tres socii apti, fideles, et discreti, ac etiam circumspecti,

ad bursariorum officium exercendum, qui exitus, reditus,

firmas, proventus beneficiorum, maneriorum, terrarum, pos-

sessionem, et redituum, bona et res ipsius collegii vel alias qua-

litercunque ac undecunque provenientes seu provenientia,

spectantes vel spectantia, de manibus oeconomorum, ballivo-

rum, firmariorum, prsepositorum ipsius Collegii Regalis, aut

aliorum quorumcunque per indenturas inter dictos bursarios

et solventes hujusmodi summas faciendas, et recepta in the-

sauraria dicti Regalis Collegii in arcis et cistis communibus

eorundem in tuto deponant securius custodienda. De quibus

quidem receptis ipsi bursarii certas rationabiles summas ad

communas sociorum et scholarium et alias quotidianas et

minutas expensas utiles et necessarias solummodo et non alias

summas in ipsos uses et non in alios, juxta discretionem, dis-

F
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positionem, consilium, et avisamcntum prsepositi, vice-prse-

positi, et decanorum pmedictorum, custodiant, dispensent fide-

liter, et convertant. Nolentes quod dicti bursarii aut quivis

alius de residua receptorum prsedictorum, seu de majoribus

negotiis dicti Regalis Collegii, aut aliis solutionibus, misis, et

expensis circa hujusmodi majora negotia faciendis, se quo-

modolibet intromittat sine consensu, discretione, dispositione,

consilio, et avisamento prsepositi, vice-prsepositi, decanorum,

et majoris partis sociorum nostri Regalis Collegii raemorati

;

qui etiam bursarii provisiones et emptiones septimanales quas-

cunque victualium et solutiones pro eisdem quaslibet faciendas

supervideant, et de ipsis disponant prout iis melius videbitur

expedire pro commodo, utilitate, et honore nostri collegii prae-

dicti. Quique prseter areas prsedictas communes, duas cistas

habeant in communi in quibus alternatas indenturas quas

inter se tam de omnibus et singulis per eos receptis quam

etiam liberatis et expensis, et rotulos super prsemissis factos

sibi invicem correspondentes, facere teneantur, reponant et

etiam conservent. Volumusque quod quoties alterum bursa-

riorum hujusmodi per aliquot dies extra nostrum collegium

absentari contigerit, clavem dictarum cistarum in sua cus-

todia sic manentem dimittat in custodia alicujus discreti

socii ejusdem Regalis Collegii, propter causas necessarias quae

interim possunt evenire, pro quo ipse turn voluerit suo periculo

respondere. Ad quae omnia et singula quantum ad ipsos

pertinet bene, fideliter et diligenter facienda et etiam ob-

servanda, dictos bursaries statim post ipsorum admissionem

ad officium supradictum, tactis sacrosanctis Evangeliis, prse-

stare volumus corporaliter juramentum prsefato praeposito, vel

in ejus absentia vice-prseposito, juramentum hujusmodi exi-

gente. Quemlibet prseterea bursariorum dictorum quadra-

ginta solidos sterlingorum de bonis communibus dicti Regalis

Collegii annuatim percipere volumus, pro labore et stipendio

in officio supradicto ultra ea quae ipsorum quilibet in eodem

erit alias percepturus.
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XV. Quales communas septimanatim habebunt socii, capellani, et scholares

praedicti.

Item, quia contingit interdum fertilitatis et plenitudinis,

interdum vero sterilitatis et caristise annos et tempera passim

juxta divinse dispositionis arbitrium evenire, in quibus ho-

miniim victualia nunc pro minore nunc pro majore pretio

vendi, et juxta hujusmodi varietatem temporum in majori

vel minori habentur copia, nunc carius nuncque facilius et

copiosius poterunt obtineri : Nos igitur praemissa debite

ponderantes, et in utroque casu prsedicto remedium congruum

quatenus possumus apponere cupientes, statuimus, ordinamus,

et volumus, quod sociorum, capellanorum, et scholarium om-

nium et singulorum nostri collegii supradicti communse pro

victualibus sint sequales, quodque juxta varietatem temporum

prsedictorum, et juxta discretionem, dispositionem, et ordina-

tionem praepositi, vice-praepositi, decanorum, et bursariorum

nostri Regalis Collegii, communse hujusmodi varientur. Sta-

tuentes prseterea et etiam ordinantes, quod in fertilitatis annis

et temporibus copiosis, cum victualium abundantia sive copia

fuerit, pro quolibet dicti Regalis Collegii scholari ad tres

probationis annos admisso, et socio etiam perpetuo, ac pro

quolibet capellano in dicta ecclesia ministrante et in eodem

collegio personaliter ad integras communas existente, sex-

decim denarii pro suis communis septimanatim per manus

bursariorum ejusdem Regalis Collegii qui pro tempore fue-

rint, de bonis communibus ipsius nostri Regalis Collegii,

fideliter persolvantur. Quo ties vero non ad integras sep-

timanales communas, sed ad particulares aliquem vel aliquos

eorundem interesse contigerit, tunc si tantum in unica refec-

tione, nihil, si in duabus aut ultra usque ad quinque refectiones

inclusive intererit, pro quolibet sic prsesentedimidiam summam
communarum tunc in collegio pro sociis currentium solum-

modo volumus allocari. Et hoc idem de clericis, chorustis, et

servientibus volumus observari. In annis vero et temporibus

f2
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majoris caristise cum contigerint, communse hujusmodi juxta

temporis qualitatem ct exigentiam, raritatem et caristiam

victualium praedictorum, necnon secundum varietatem aug-

mentationis pretii bladorum, usque ad septendecim et octo-

decim denariorum summam de bonis communibus supradictis

proportionabiliter et aequaliter augmententur. Ordinantes

ac etiam statuentes, quod quamdiu et quoties prima sexdecim

denariorum summa prsedicta pro ipsorum septimanalibus

communis sufficiat, seu quovis modo possit sufficere compe-

tenter, summam non transcendant eandem, neque amplior

summa pro ipsorum communis hujusmodi de bonis dicti

Regalis Oollegii persolvatur aut aliqualiter ministretur. Et

idem de aliis summis singulis prsedictis communis superius

limitatis, toto et omni tempore hujusmodi statuimus, ordi-

namus, et volumus, firmiter et inviolabihter observari. Demum
vero cum bussellus frumenti ultra summam duorum solidorum

in Cantebrigia et in mercatis circumvicinis communiter per

viginti dierum spatium et ultra venditur, tunc enim, durante

pretio supradicto, communas prsedictas singulos socios, capel-

lanosque, et scholares prsedictos, in eodem collegio prsesentes

concernentes, necessitate poscente, usque ad summam viginti

denariorum tantummodo et non ultra volumus augmentari.

Nolentes per prsemissa quod singulis sociis, scholaribus, ac

presbyteris prsedictis in victualibus deserviatur sequaliter,

quia non omnes erunt sequalis gradus meriti vel laboris. Sed

volumus ut deserviatur eisdem secundum ordinationem et

discretionem prsepositi, vice-prsepositi, decanorum, et bursa-

riorum, habendo respectum debitum ad status et gradus quos

pro tunc habuerint in nostro collegio memorato, sequalitate

communarum omnium prsedictorum per nos edita superius

non obstante. Pro quolibet vero clerico, alioque ministro

valecto dicti Regalis Oollegii, in eodem personaliter existente,

decem denarii, pro quolibet vero chorusta et alio ministro

collegii ejusdem, garsone vel pagetto, octo denarii pro ipsorum

communis septimanalibus singulis persolvantur. Praefatas
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vero communas quoscunque socios, capellanosque, et scholares

hujusmodi, necnon caeteros ministros prsedictos concernentes,

non per ipsorum sociorum, capellanorum, scholarium, clerico-

rum, aut chorustarum manus, sed per bursarios, et senescallum,

et clavigerum, seu dispensatorem, qui pro tempore fuerint

expend! volumus et etiam ministrari. Ad haec adjiciendo^

statuimus quod ultra communas prsedictas chorustis nostri

collegii omnibus et singulis ministrentur continue per manus

bursariorum aut alicujus alterius pro voluntate et arbitrio

prsepositi, de bonis communibus ejusdem, omnia alia et singula

quoad vestitum et lectisternia eorundem necessaria quamdiu

fuerint chorustse in nostro collegio memorato. Dummodo
alicujus eorundem chorustarum hujusmodi exhibitio, com-

putatis eorundem communarum summis, quinque marcarum

summam in uno anno aliqualiter non transcendat. Dictorum

vero bursariorum, sive ejus cui hujusmodi administratio com-

mittitur, conscientias in hac parte arctius oneramus, quatenus

cum omni industria pro discretione eis seu ei a Deo concessa,

omnem curam atque laborem adhibeant diligentem circa

provide ministranda dictis chorustis eorum necessaria hujus-

modi, prout honori et utilitati ejusdem collegii nostri me-

morati magis viderint expedire. Quodque si quem eorum

chorustarum circa honeste conservanda atque ut decet utenda

hujusmodi necessaria negligentem aut inhonestum repererint,

nomen ejus et culpam prseposito aut vice-prseposito seu

eorum informatori statim denuncient, quatenus per eum pro

modo culpse suse sine mora debite corrigatur. Statuentes

prseterea, quod quolibet anno ter, videlicet semel circa festum

Conceptionis B. Marise, et semel circa festum Annuntiationis

ejusdem, vel circa festum Resurrectionis Dominicse, ac tertio

circa festum Nativitatis Sti. Johannis Baptistse, computi et

particulse omnes et. singulse tarn communarum quam etiam

omnium aliarum expensarum intrinsecarum hospitii dicti

Regalis Collegii per praepositum, vice-praepositum, decanos,

bursarios, et sex alios socios seniores ejusdem nostri collegii
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tunc praesentes, audiantur ct etiam videantur. Ita quod si

aliquem in ea parte defectum invenerint, ipsum statim cor-

rigant et reforment prout iis melius videbitur expedire pro

utilitate et commodo CoUegii E-egalis prgedicti. Et si quid

de communis prsedictis singulis anni quateriis supradictis

residuum fuerit, id totum sine diminutione aliqua in utilitatem

communem dicti Eegalis Oollegii sicut caetera bona ejusdem

communia reservetur et etiam convertatur.

XVI. De mensis socionim et scholarium, et qualiter sedere debeant

ad easdem.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod ad capitalem

sive principalem mensam aulseCollegiiRegalis prsedicti sedeant

vice-prsepositus, ac in theologia magistri, et doctores alii cujus-

cunque scientise fuerint seu etiam facultatis, quorum absen-

tiam seu defectum suppleant in theologia baccalaurei : Ita

tamen quod quatuor ferculorum de sociis numerum non exce-

dant, nisi prsepositus prsesens fuerit, cui in medio mensse

prsedictae sedenti soli volumus deserviri, nisi propter extra-

neorum prsesentiam de honestate aliud fuerit faciendum. In

mensis vero collateralibus ex utraque parte ipsius aulse se-

deant primo et principaliter alii socii graduati cujuscunque

scientise fuerint vel etiam facultatis, necnon sacerdotes ec-

clesise collegiatse ; et deinde ex utraque parte aulse prsedictse

sedeant alii socii ejusdem Regalis Oollegii tunc prsesentes,

sicut venerint, absque vendicatione proprise, seu superioris, vel

anterioris sedis vel loci cujuscunque, et absque festinantia et

tumultu per ipsorum aliquem faciendis. In medio autem aulse

prsedictse sedere statuimus, ordinamus, et volumus scholares

ejusdem nostri collegii infra probationis annos existentes ad

aliquam mensam juxta dispositionem prsepositi, seu in ejus

absentia vice-prsepositi, disponendam pro eisdem, et etiam aliis

junioribus sociis, si oportet. In una vero alia mensa sedere

volumus clericos ecclesise coUegiatse eis juxta prsepositi, vel in

ejus absentia vice-prsepositi, discretionem similiter limitanda :
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quibus omnibus et singulis sociis, capellanisque, scholaribus, et

clericis supradictis in quiete et silentio discumbentibus, et lec-

turara Scripturarum Sacrarum jugiter et attente audientibus,

in victualibus competenter et honeste serviri et ministrari

volumus de bonis communibus dicti nostri Collegii, juxta dis-

cretionem et ordinationem prsepositi, vice-prsepositi, bursa-

riorum, et senescalli aulae qui pro tempore fuerit, et secundum

temporis exigentiam et communarum summam in ipsis sta-

tutis et ordinationibus per nos superius limitatam.

XVII. De lectura Biblise in prandio.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod omnes et

singuli socii ac scholares et capellani et clerici dicti nostri

E-egalis Collegii, sedentes ad mensam in aula ejusdem singulis

diebus, habeant Bibliam lectam publico, aut alia sanctorum

patrum vel doctorum scripta coram eis lecta, per aliquem

clericum ecclesise, sive scholarem, vel socium non graduatum

ejusdem Regalis Collegii, prout prseposito sive vice-prseposito

visum fuerit, ad hoc per eundem prsepositum sive vice-prsepo-

situm limitandum. Cujus lecturae omnes socii, scholares, ca-

pellani, et clerici ecclesise sub silentio epulantes diligenter

intendant: audientiamque lecturae hujusmodi per verbositates,

fabulas, clamores, risus, murmurationes, vel tumultus alios in-

ordinatos, non impediant quovis modo. Cum vero loqui aut

colloqui eos contingat, tam in aula, mensa, quam in cameris,

ccclesia, et alibi infra ipsum Regale Collegium clausum vel

ortum ejusdem ubicunque, modesto et curiali modo loquantur.

Et cum socii aut scholares locuti fuerint. Latino fruantur

cloquio, nisi ad aliud ideoma extraneorum vel laicorum prae-

sentia, sen ex alia causa rationabili, urgeantur. Nullusque

ipsorum alium in ipso CoUegio Regali studentem sive studere

volentem, a studio, vel dormitionis tempore a dormitione vel

quiete, per ludos, tumultus, et strepitus,aut per alia facta quae-

cunquo, impediat quovis modo. Alioquin si quemquam scho-
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larium vel sociorum prsedictorum, post publicationem prsesentis

nostri statuti quam loco monitionis legitimse in hoc casu

liaberi volumus, in prsemissis vel eorum aliquo reum reperiri

contigerit, cujuscunque status, gradus, aut conditionis existat,

pro prima vice communis suis per unum diem, pro secunda

vice per duos dies, pro tertia vice per septimanam, pro quarta

per quindenam, et pro quinta si super hoc convictus fuerit per

mensem privetur et careat ipso facto; qui si postea in prae-

missis vel eorum aliquo culpabilis inventus fuerit manifesto,

poena hujusmodi deinceps debite aggravetur, et sic secundum

discretionem et moderationem prsepositi, decanorum, et bursa-

riorum,vel, ipso prseposito absente, vice-prsepositi, decanorum,

et bursariorum prsedictorum, in hoc casu gravius puniatur.

XVIII. De mora non facienda in aula.

Item, quia post refectiones corporum per ciborum et

potuum refectiones homines ad scurrilitates, turpiloquia, et

quod pejus est detractiones et jurgia, necnon alia mala quam

plurima et periculosa perpetranda efficiuntur communiter

promptiores, minusque quam jejuno stomacho excessus hujus-

modi ponderantes, animos pleruraque ad lites, contumelias, et

excessus alios commovent simplicium personarum, statuimus,

ordinamus, et volumus, quod singulis diebus post prandium,

et coenam cum coenandum fuerit, persoluta prius altissimo

pro susceptis gratiarum actione, et in fine gratiarum hujus-

modi antiphona aliqua de Beata Virgine Maria per discum-

bentes communiter decantata, ac Psalmo [De profundis] cum

oratione. Absolve quaesumus, Domine, animam famuli tui regis

Henrici Quinti, et etiam famulse tuae Katherinae consortis

suae, ac animas famulorum tuorum regum, reginarum, ponti-

ficum, sacerdotum, etc. Et cum ab hac luce subtracti fueri-

mus cum eadem oratione dicenda in hunc modum. Absolve

quaesumus, Domine, animam famuli tui regis Henrici Sexti

fundatoris nostri, et animas famulorum tuorum regum, regi-
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narum, pontificum, etc. Ac consequenter subjunctapereum

qui gratia hujusinodi dixerit hac oratiuncula, Animse regis

Henrici Quinti et Katherinse consortis suae, ac animse omnium

fidelium defunctorum, per misericordiam Dei in pace requi-

escant. Cum vero ab hac luce migraverimus in hunc modum

dicendam, Anima regis Henrici Sexti, fundatoris nostri, et

animse omnium fidelium defunctorum, etc. Et deinde, sine

temporis intervallo, potu charitatis bibere volentibus minis-

trato, et post potationes in aula hora ignitegii seniores sin-

guli cujuscunque status aut gradus fuerint, ad studia sua vel

loca alia se transferant, nee juniores alios ibidem morani

facere ulterius permittant, nisi in festis principalibus, et festis

majoribus duplicibus, et nisi quando consilia collegii, dispu-

tationes, aut alia negotia ardua Collegium Regale praedictum

tangentia, immediate post in aula debeant pertractari, aut

nisi quando ob Dei reverentiam, aut suae matris vel alterius

sancti cujuscunque, tempore hyemali ignis in aula sociis

ministratur. Tunc scliolaribus et sociis post tempus prandii

aut coenae liceat gratia recreationis in aula in cantilenis et

aliis solatiis honestis moram facere condecentem, et poemata,

regnorum chronicas, et mundi hujus mirabilia, ac csetera quse

statum clericalem condecorant, seriosius pertractare.

XIX. De senescallo aulae singulis septimanis deputando.

Casterum quia volumus quod quotidianse expensae omnium

in dicto Regali Collegio nostro commorantium quoad esculenta

et poculenta, quatenus communas concernunt, utilius et dis-

cretius fiant, ac sine dispensatoris sive clavigeri suspicione

procedant, ordinamus et volumus quod pro qualibet septimana

unus dicti collegii nostri verus socius et perpetuus seriatim in

ordine suo sit victualium omnium pro hebdomada ilia emptor,

et emendorum ac etiam expensarum omnium illius hebdo-

madae dispositor, ac etiam ordinator, cum supervisione et

dispositione bursariorum vel ad minus duorum ipsorum qui

pro tempore fuerint, et parcellas omnium et singularum
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emptionum, provisionum, et cxpensarum quarumcunque pro ilia

scptimana scribat vel scribi faciat, qui Senescallus Aula) pro

sua hebdomada nuncupetur, et pro ilia hebdomada singulis

refectionibus fercula coram tam in alta tabula quam in men-

sis collateralibus sedentibus disponere teneatur. Quodque

omnes et singuli socii illud onus singulis suis septimanis vice

sua assumere et subire teneantur et debeant, vice-prseposito

ac aliis qui secundum formam statuti nostri [de Mensis Socio-

rum] ad principalem mensam sedere debebunt, necnon junio-

ribus sociis qui judicio vice-prsepositi, decanorum, et bursa-

riorum, minus idonei discernuntur ad tale officium exercendum,

duntaxat exceptis. Idemque socius senescallus, cum dispen-

satore aut clavigero prsedicto, in cujuslibet septimange fine, die

videlicet Veneris, nisi eodem die festum solenne contigerit,

tunc enim in die Sabbati immediate sequente, coram tribus

bursariis, aut duobus ad minus, in scriptis fideliter computet

de omnibus emptionibus, provisionibus, et expensis illius sep-

timanse sigillatim qualibet die factis.

XX. Ex quibus causis communae et distributioiies alia? a scliolaribus et

sociis subtrahantur.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod omnibus et

singulis scholaribus et sociis, in dictum Regale Collegium nos-

trum Cantebrigias sub forma prsedicta electis et admissis,

praefatse sustentationes annuse praestari debeant quamdiu suis

superioribus rationabiliter et humiliter obtemperantes fuerint

et intenti, et cum suis sociis pacifice, tolerabiliter, et honeste

ac modeste se gesserint : necnon in regiminis sui studio

scholastico in scientiis seu facultatibus quibus insistent dili-

genter et studiose vacantes et etiam proficientes, ac etiam

in divinis officiis, servitiis, et obsequiis, prsesertim secundum

formam prsesentibus nostris ordinationibus et statutis tra-

ditam, soliciti fuerint et frequentes, ac juramentum ipsorum

Collegio Regali in eorum admissione praestitum bene, fideliter,

et inviolabiliter observaverint, et in bonis conditionibus et
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moribus se laudabiliter habuerint et honestc. Alioquin si

in prsemissis vel eoriim aliquo contrarium fecerint, notabili-

terve deliquerint, nisi ad monitionem dicti prsepositi, vel

vice-praepositi ipso prseposito absente, effectualiter se cor-

rexerint, usque ad emendationem condignam cesset in eorura

personis exhibitio communarum supradicta, et ab eisdem

vigore prsesentis nostrse ordinationis et statuti dicti E-egalis

Collegii communae, ac distributiones, et alia commoda quae-

cunque, sine favore realiter substrahantur : statutis nostris

aliis, superius et inferius recitatis, banc poenam vel aliam infli-

gentibus in suis casibus nihilominus in suo robore permansuris.

XXI. De extraneis noii introducendis ad onus Collegii Kegalis.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod nullus scho-

larium aut sociorum dictorum, sive capellanorum aut cleri-

corum, parentes, fratres, consanguineos, notes vel extraneos

aut propinquos, ununi vel plures, in ipsum nostrum Regale

Collegium introducendo cuiquam sociorum, aut scholarium,

capellanorum seu clericorum prsedictorum, profectus studii

scholastici prsestet impedimentum, prsejudicium, sive damnum,

vel sit aliunde societati scholaribus vel sociis aliisve prsedictis

onerosus, prsejudicialis etiam, vel damnosus. Si tamen alicujus

sociorum, scholarium, capellanorum, vel clericorum proedicto-

rum, pater, frater, nepos, consanguineus, propinquus, vel ami-

cus, ad eorum aliquem venerit, per prsesens nostrum statutum

non intendimus prohibere quin ad se venientem de prsepositi

vel vice-praepositi licentia et consensu possit in aula vel in

camera suis sumptibus propriis, sine onere communitatis ac

caeterorum impedimento, vel damno sociorum vel scholarium

aut aliorum praedictorum, recipere, procurare, ac pascere

prout placet, tribus aut quatuor diebus duntaxat, et non ultra.

Statuentes etiam quod nullus extraneus cujuscunque status,

gradus, aut conditionis existat, infra dictum Regale Collegium

hospitetur, nee etiam pernoctet aliqualiter in eodem, nisi
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prius ibidem vel in collegio nostro de ^Etona gremialis fuerit,

vel nisi pro negotiis aut consiliis ejusdem sit retentus, vel

desideratus illuc advenerit, vel cum absque gravi scandalo

vel incommodo ejusdem Regalis Collegii non poterit evitari

:

tunc enim talem per prsepositum, aut eo absente per vice-

prsepositum, vel de alterius eorum licentia seu raandato,

ad pernoctandum ibidem hoc casu permittimus invitari.

Proviso nihilominus quod pernoctationes hujusmodi etiam in

casibus quibus superius permittuntur fiant omnino sine praeju-

dicio, damno, inquietatione, vel molestia personarum degentium

in collegio memorato. Nolumus insuper quod aliquis alius

dictse universitatis aut quivis alius cujuscunque status, gradus,

aut conditionis existat, ad faciendam cum iis moram infra idem

Regale Collegium ultra dictos tres vel quatuor dies, seu ad

ponendum vel solvendum communas aut aliquid aliud ratione

communarum, vel morse suae longioris faciendse ibidem, in

dicto collegio recipiatur vel alias admittatur. Si quis vero

dicti nostri Regalis Collegii aliquem extraneum contra teno-

rem prsesentis statuti ad pernoctandum infra idem collegium

admiserit, seu pernoctationi hujusmodi causam dederit, pro

prima vice per septimanam, pro secunda vice per quindenam,

pro tertia vice per mensem, communis suis privetur et careat

ipso facto. Et si quis postea in ea parte culpabilis fuerit in-

ventus, poena ipsa contra eum debite aggravetur, secundum

discretionem et moderationem prsepositi, decanorum, et bursa-

riorum nostri Regalis Collegii memorati, vel, absente prseposito,

vice-prsepositi, decanorum, et bursariorum eorundem. Per-

mittimus nihilominus quod vice-prsepositus pro tempore officii

sui, ac quilibet socius magister in theologia, aut doctor in

facultate juris aut medicinse, si quis fuerit in eodem, habere

possit honestum aliquem sibi servientem infra idem Regale

Collegium continue commorantem. Necnon in aula communi

ejusdem cum caeteris ministris comedentem, ad custus tamen

et expensas suas absque aliquo onere collegii. Inhibentes

prseterea ne conventicula aut contractus aliqui per aliquos fo-
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raneos laicos vel clericos in causis seu negotiisforinsecis, quae

dictum collegium non concernunt, infra clausum ejusdem fiant

in posterum quoquo modo.

XXII De communi annua vestium liberata.

Item, ut soeii dicti nostri Regalis Oollegii unanimes inte-

rius perseverent, et in charitate mutua fortius copulentur,

quo ipsi se pariter uno signo exterius conspexerint signatos?

ad idemque collegium nostrum affectionem majorem obtine-

ant quo ab eodem plura subsidia et commoda in suis indi-

gentiis se noverint percepturos, et ne propter defectum ves-

tium erubescant, seu inhonesti aliis universitatis prsedictse

scholaribus videantur, ac nimia egestate laborent, statuimus,

ordinamus, et volumus, quod prsepositus et socii et scholares

universi dicti nostri Regalis Collegii infra regnum Angliae

existentes, erga festum Nativitatis Domini annis singulis in

perpetuum vestes de una et eadein secta, juxta qualitatem

status et gradus ipsorum, de sufficienti panno habeant conde-

centes de bonis communibus nostri Regalis Collegii supra-

dicti. Ordinantes praeterea quod prsepositus prsedictus duo-

decim virgatas panni hujusmodi pro suis vestibus percipiat.

Supradictis vero cseteris sociis et scholaribus de quibus prse-

mittitur non omnibus aequaliter, sed tantum de panno hujus-

modi tribuatur quantum ad uniuscujusque supertunicam sive

gonam, taberdam, talarem, vel capam, et capitium, habito

respectu ad percipientium gradus, status etiam, et staturas,

secundum magis et minus rationabiliter sufficiet, et etiam con-

decenter, singulis pannis inter singulos tres socios seu scho-

lares divisis : et quod idem pannus ante festum Omnium

Sanctorum vel cito post singulis annis liberetur eisdem :

quodque nuUi tali liberata assignetur, qui a tempore partiti-

onis liberatse ipsius ante primam diem mensis Martii a dicto

Regali Collegio ex quacunque causa fuerit finaliter recessu-

rus. Ordinantes prseterea, quod illi qui post dictum festum

Omnium Sanctorum, et ante festum Purificationis Beatae
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Mariae proximo sequens, scholares fuorint admittcndi, post

quam sic admissi existant, liberatam hujusmodi sicut alii socii

recipiant de nostro coUegio memorato. Volumus etiam quod

quilibet presbyter ecclesise collegii prsedicti conductitius et in

collegio existens et eidem deserviens, per annum integrum

habeat et percipiat presbyter quilibet erga festum Natalis

Domini quinque virgatas, et clericus quilibet quatuor virgatas

panni de secta sociorum et scholarium annuatim. Ordinantes

prseterea quod tres bursarii in partitione et divisione liberatae

predictse una cum prseposito si prassens fuerit, seu ipso ab-

sente cum vice-prseposito, annis singulis sint presentes. Sta-

tuentes prseterea quod chorustse dicti nostri collegii erga fes-

tum prsedictum de panno similis vel prope similis coloris, cum

secta sociorum, licet diversi pretii, erga idem festum Natalis

Domini singulis annis vestiantur. Volentes quod tantum de

panno chorustarum cuilibet tribuatur de quo unam togam ta-

larem cum capitio sibi facere possit et debeat condecentem.

Volentes insuper quod omnes panni, tam pro dictis sociis,

scholaribus, capellanis, et clericis, quam pro chorustis et

valectis comparandi competenter aquati, siccati, et tonsi, ac

viginti quatuor virgatas in longitudine et duas vel prope duas,

virgatas in latitudine, vel sequivalenter, contineant, et pretium

octoginta septem librarum in toto non excedant. Statuentes

insuper quod nullus sociorum, scholarium, clericorum, capel-

lanorum, aut chorustarum prsedictorum, vestibus stragulatis

virgatis, seu diversis coloribus partitis, aut ordini clericali

minime congruentibus, aut secundum inventiones et ineptias

modernorum insolentes, scissuras seu plicaturas aut super

humeros farsuras habentibus, quovis modo utatur quamdiu

steterit in nostro Collegio Regali supradicto : sed in togis

talaribus sub honesta et plana forma juxta gravitatem et

modum habitus scholaris vel clericalis antiquitus approbatos

compositis omnes incedant : dictique socii et scholares distinct^

vadant, nisi ex aliqua causa rationabili judicio prsepositi alitor

in ea parte fuerit faciendum. Inhibentes prseterea omnibus
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et singulis sociis supradictis qui pro tempore fuerint ne pan-

num aut vestes hujusmodi infra biennium vendant, impignorent,

donent, vel extra collegium prgedictum deponant, vel quocunque

alienationis titulo alienent etiam vel concedant, prseterquam

ipsius nostri Regalis CoUegii scholaribus et sociis in casu

inferius designato. Si quis vero sociorum vel scholarium

prsedictorum contrarium fecerit, ipsum liberata sua anni

proxime tunc sequentis nostrse ordinationis vigore statuimus,

ordinamus, et volumus esse ipso facto privatum. Permittentes

tamen ipsius nostri collegii sociis quibuscunque, quod ipsi

secundum liberatam suam prsecedentem aliis ejusdem collegii

sociis seu scholaribus ejusdem gratis et non aliter dare va-

leant liberaliter et conferre si voluerint intuitu charitatis.

XXIII. De habitu sociorum et scholarium, et de armis non portandis.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod socii et scho-

lares universi Collegii nostri Regalis prsedicti, cum ad scholas,

sermones, seu actus publicos, vel ob aliam causam quamcunque

ad loca qusecunque extra ipsius collegii praecinctum infra uni-

versitatem prsedictam seu villam Cantebrigise, prseterquam ad

domum Carmelitarum, Aulas de Clare, Trinitatis, Domum Mi-

chaelis, Aulam Gunwelle, vel Aulam nostram vulgariter dictam

AulamRegium, tamdiebus legibilibus quam illegibilibus ire seu

redire contigerit, graduati capis, chimeris, et taberdis longis et

talaribus, cum capitiis vel mantellis, pro tempore inceptionum

sicut et prout eorum gradibus et statibus congruit, non gra-

duati vero taberdis cum capitiis ejusdem panni et coloris

duplicatis et eorum colla girantibus, et non aliis vestibus

superius induantur. Inhibentes nihilominus ipsis omnibus et

singulis cujuscunque status aut gradus existant, ne clocas, seu

armilansas, aut bellas, infra universitatem aut spatium supra-

dictum gerere, vel eis uti quovis modo, prsesumant, nisi ex tem-

poris qualitate, videlicet temporibus pluvise, grandinis, seu

nivis, necessitate imminente aliud fuerit faciendum : tunc
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enim clocis seu armilansis hiijusmodi, aut aliis habitibus de-

centibus et honestis, uti juxta gradus aut temporis hujusmodi

exigentiam permittantur. Nolentes tamen quod propter hoc

occasionem vel causam sibi fingant capas, chimeras, mantellas,

et taberda temporibus aliis dimittendi, aut prsesens nostrum

statutum deludant quomodolibet vel infringant. Aliis vero

vestibus et calceamentis eos sub hujusmodi capis, chimeris,

mantellis, et taberdis eos uti volumus sicut honestati convenit

clericali. et prout dictaverint canonicse sanctionis ac cseterse

sanctorum patrum constitutiones editse in hac parte. Quodque

non soli sine socio vel scholar! dicti Regalis Collegii aut uno

de communibus servientibus ejusdem vel alio setatis maturae

comite non suspecto, modesto modo et distinct! incedant, prse-

terquam ad processiones, sermones, ecclesias, vel ad scholas,

tunc enim ipsos solos ire permittimus si pro tunc comitem hu-

jusmodi habere non poterunt bono modo. Inhibentes insuper

omnibus et singulis sociis et scholaribus supradictis, ne caligis

rubeis aut viridibus, ssecularibusve rostratis aut capitiis modu-

latis, inuniversitatevel extra quovis modo utantur, aut gladios,

longosve cultellos, seu arma invasiva vel etiam defensiva, zonas

et cinctoria auro vel argento ornata, infra dictum Regale

Collegium vel extra infra universitatem et villam supradictas,

deferre prsesumant publice vel oculte, nisi ex causa necessaria

per prsepositura, vel vice-prsepositum, decanos, et bursaries

approbanda. Statuentes prseterea ne quis scholarium aut so-

ciorum prsedictorum comam nutriat neque barbam, sed quod

omnes scholares et socii prsedicti coronam deferant et ton-

suram ipsorum ordini, gradui, et statui congruentes, honeste ac

debite sicut decet. Alioquin transgressores in prsedictis aut

eorum aliquos si super hoc convicti fuerint eandem poenam

statuimus et decernimus subituros, quae in capitulo de scho-

laribus et sociis dicti Regalis Collegii extra universitatem

sine licentia devillantibus inferius irrogatur.

1443] ABSENCE FROM THE UNIVERSITY. 81

XXIV, Quod scholares et socii sine licentia extra universitatem non

debeant devillare.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod si quia socio-

rum vel scholarium preedictorum ab universitate prsedicta ex

quacunque causa devillare voluerit, causam suam hujusmodi

praeposito si prsesens fuerit, vel si absens sit vice-praeposito,

et uni decano, prius ostendat et ex tunc devillandi et proficis-

cendi licentiam petat ab eisdem. Nolentes quod in licentia

hujusmodi sociis vel scholaribus banc petentibus concedenda

dictus prsepositus sen vice-praspositus vel decani se reddant

nimis difficiles : sed volumus quod socio vel scholari ipsam

petenti asserentique se habere veram et honestam absentandi

causam non denegetur in hoc casu facultas seu licentia absen-

tandi, prsecipue magnarum et generalium vacationura tempo-

ribus : hoc adjecto, quod tunc etiam absentare volentibus, ac

justas, honestas, et rationabiles causas ut prsemittitur allegan-

tibus, certum rationabile tempus absentise prsefigatur eisdem,

consideratis causis allegatis, ac conditione, statu, et gradu

personarum ipsam petentium licentiam, locorum distantia et

temporis qualitate, infra quod ad dictum nostrum Regale

Collegium et studium redire cessante impedimento legitimo

debeant et etiam teneantur. Et quod dum absentes fuerint in

patria, sicut decet clericos induantur, et honeste moribus

conversentur, nee pro tunc aut dum in universitate prsesentes

fuerint iidem scholares et socii vel alii in nostro Regali Col-

legio manentes quicunque tabernas, spectacula, aut alia loca

inhonesta exerceant seu frequentent, sed a comitiis suspectis

penitus se abstineant, ne, quod absit, ex communione inho-

nesta vel suspecta aut alias ex eorum insolentiis quibuscunque

dicto collegio nostro, scholaribus, vel sociis ejusdem scandala,

damnum, vel praejudicium eveniat aut quomodolibet generetur.

Nee liceat alicui scholarium aut sociorum prasdictorum extra

collegium nostrum supradictum in villa Cantebrigise aut ejus
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suburbio, vel locis aliis per quatuor milliarum spatium a villa

Cantebrigiae minime distantibus, sou infra, quomodolibet per-

noctare, nisi ex causa necessaria, rationabili, et honesta per

dictos praepositum, vice-praspositum, et decanos approbanda.

Alioquin si forsan quisquam sociorum vel scholarium prsedic-

torum post publicationem prsesentis nostri statuti, quam loco

monitionis legitimse in hoc casu haberi volumus, in prsemissis

vel eorum aliquo culpabilis inveniatur, cujuscunque status,

gradus, aut conditionis existat, pro prima vice per septimanam,

pro secunda vice per quindenam, et pro tertia vice per men-

sem tunc proximo secuturum communis suis careat ipso facto

:

qui si quarto deliquerit in hoc casu ab ipso nostro Regali

Collegio prgesentis vigore statuti ipsum exclusum et privatum

fore decernimus eo ipso, nulla remissicne prsepositi praedicti

aut alterius cujusque sibi valitura. Hoc etiam proviso, quod

nuUus sociorum aut scholarium prasdictorum in uno anno

ultra sexaginta dies continuos vel vicibus interpolatis discon-

tinuos, aut aliquo festorum principalium sive majorum dupli-

cium, sive in Stae. Marine Virginis, Sti. Pontificis Nicholai, aut

Edvardi Confessoris solennitatibus, a dicto Regali Collegio

se absentet. Et quod una et eadem vice non detur pluribus

scholaribus vel sociis ultra decem numero licentia absentandi,

ne per hoc cultus divinus in dicto Regali Collegio minuatur,

ac profectus studii scholastici subtrahatur, praeterquam a

crastino Assumptionis Beatse Marise Virginis usque ad primum

diem mensis Octobris ex tunc proximo sequuturum : quo tem-

pore scholaribus et sociis supradictis usque ad numerum

viginti personarum in toto ex causa rationabili et honesta ut

prsemittitur licentiam dari permittimus et concedi. Illis in

Roraana Curia vel alibi extra regnum Anglise ex causis in

nostris statutis expressis existentibus pro tempore in numero

absentium hujusmodi minime computatis, nisi ex causis pro-

motionis ipsorum, mortis vel gravis infirmitatis parentum, et in

aliis casibus consimilibus, juramento hujusmodi licentiam

petentium in prsesentia prsepositi, decanorum, et bursariorum,
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qui pro tempore fuerint in CoUegio Regali prsedicto prsesen-

tes, seu ipso praeposito absente vice-prsepositi, decanorum, efc

bursariorum eorundem, confirmandis.

XXV. Quod nullus scholaris vel socius, capellanus, vel clericus, sen minister

alius, teneat canes aliquos, vel aves, ancipitres
;
jaciat, ludat, vel sagittet

infra collegium vel extra, per qua? damnum eidem Collegio Regali

eveniat quovis modo.

Et quoniam non convenit pauperibus et prsesertim de ele-

emosyna viventibus dare panem filiorum canibus ad mandu-

candum ; scriptumque reperiatur alibi, Vse I sit eis in peccatum

qui in avibus coeli ludunt, statuimus, ordinamus, et volumus,

quod nullus scholarium vel sociorum, capellanorum, clerico-

rum, vel ministrorum quorumcunque Collegii Regalis prsedicti,

teneat vel habeat canes, retia ad venandum vel piscandum,

vel ferrettas, nisos, vel accipitres, aut venationem aut pisca-

tionem exerceat, neque inter se in collegio nostro Regali

prsedicto simiam, ursum, vulpem, cervum, cervam, damam,

aut taxum, seu aliquas alias rapaces bestias sive aves hujus-

modi insolitas seu raro visas, quae nee proderunt nee obesse

possunt, habeat aut teneat ullo modo. Taxillorum insuper,

alearum, ac pilarum, omnemque ludum noxium, inordinatum,

illicitum, et inhonestum, et prsesertim omnem ludum causani

vel occasionem perditionis monetae, pecunise, rerum, seu bono-

rum quorumlibet ministrantem, infra Collegium nostrum Re-

gale prsedictum, vel alibi in universitate prsedicta ubicunque,

ipsis penitus interdicimus et etiam prohibemus expresse. Con-

trarium vero prohibitioni huic nostrse facientes, si super hoc

convicti fuerint, poenamscholaribus et sociis dicti nostri collegii

extra universitatem devillantibus in proximo capitulo praece-

denti superius limitatam incurrere statuimus et volumus ipso

facto. Volentes et etiam prohibentes firmiter et expresse ne

quisquam sociorum vel scholarium prsedictorum, ministrorum,

vel aliorum quorumcunque jaciat, sagittet, vel projiciat lapi-

des, pilas, ligna, terram, seu alia qusecunque, aut aliquos ludos

g2
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vel jactus faciant vel exerceant, facial vel exerceat aliquis

eorundem, nee ab aliis fieri permittat infra Collegium Regale

praedictum, claustrumve clausum vel hortum ejusdem, vel ex-

tra, per quae vel eorum aliquod ecclesia, aula, vel domus alise,